Ce
ne pasă? De noi e îngrijit. Mai de-
parte? „Après nous le deluge“, cum dice
Francescul, românește: după noi po-
topul! **Petri.**

**Discursul presidiului al d-lui I. Vulcanu,**
ținut la deschiderea adunării generale a so-
cietății pentru fondul de teatru român, în
Caransebeș, la 17/29 Septembrie 1889.

Onorabilă adunare generală! Nu pot
să tănușesc, că emoționat iau cuvên-
tul să deschid această adunare gene-
rală a societății pentru fondul de teatru
român.

Întrunirea această, în care văd cu
plăcere și o ghirlandă frumoasă de dame,
răvind toți pentru un scop înalt și
mare, pentru un scop cultural-național,
face să mi tresară de bucurie inima și
să mi tremure buzele când vreau să tă-
mănesc această impresiune.